
________________________________________________________________________________ 

REGIONE
ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

 
  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. DPH002/467           del 02/08/2024 

 
DIPARTIMENTO 

 
SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

 
SERVIZIO:                            

 
POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

 
UFFICIO:  

 
Strutture Ricettive e Professioni Turistiche 

 
OGGETTO: L.R. 4/2024 – ART. 14 “Contributo in favore dell’Arcidiocesi dell’Aquila per il Giubileo 2025” - 
Impegno di spesa e liquidazione acconto. Provvedimento che riveste carattere di urgenza. CUP 
C14G24000020002. 
 

IL DIRIGENTE 
 
DATO ATTO che la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”, approvata dal 
Consiglio Regionale con verbale n. 103/3 del 28 dicembre 2023, pubblicata sul BURA 26 gennaio 2024, n. 12 
Speciale ed entrata in vigore il 1° gennaio 2024, in particolare l’art. 14 recante “Contributo in favore 
dell'Arcidiocesi dell'Aquila per il Giubileo 2025” che riconosce in favore dell’Arcidiocesi dell'Aquila, per il 
biennio 2024/2025, un contributo di euro 100.000,00 per ciascuna delle annualità, per consentire 
l'allestimento degli spazi da destinare all'accoglienza dei Presbiteri che durante il Giubileo 2025 svolgeranno 
il proprio ministero presso la Basilica di S. Maria di Collemaggio; 
 
DATO ATTO che con DGR n. 312 del 04/06/2024 è stato approvato apposito schema di Convenzione per la 
disciplina delle modalità di erogazione del suddetto contributo per le attività legate all’allestimento degli 
spazi da destinare all’accoglienza dei presbiteri in occasione del Giubileo 2025 e che la suddetta Convenzione 
è stata sottoscritta da Arcidiocesi dell’Aquila e Regione Abruzzo rispettivamente in data 02.07.2024 e 
05.07.2024; 
 
CONSIDERATO che alla spesa complessiva di € 200.000,00 si farà fronte con le disponibilità del Capitolo di 
241575, Art. 3, denominato “Contributo straordinario all’Arcidiocesi di l’Aquila – Giubileo 2025”, del bilancio 
di esercizio 2024-2026, a valere sull’annualità 2024 (per € 100.000) e 2025 (per € 100.000,00); 

RITENUTO imprescindibile procedere all’impegno di spesa, ai sensi del D.lgs. 118/2011, Allegato 4/2 
“Principio contabile applicato”, a valere sul pertinente capitolo di spesa del Bilancio del corrente esercizio 
finanziario 2024 e sull’esercizio finanziario 2025, come di seguito specificato: 

Capitolo Articolo / Piano dei 
Conti 

2024 2025 Azione 

241575 Art. 1/ 
2.03.04.01.001 

€ 100.000,00 € 100.000,00 Contributo straordinario 
all’Arcidiocesi di l’Aquila – 

Giubileo 2025 

 

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/XI_Legislatura/verbali/2023/verb_103_03.pdf


VISTO che la Convenzione all’art. 4 “Modalità di erogazione del finanziamento” prevede che il finanziamento 
venga erogato mediante accredito su conto corrente dedicato intestato al beneficiario in 2 soluzioni per 
ciascuna annualità di riferimento, in particolare per il 2024 prevede che vengano erogati: 
- € 50.000,00 pari al 50% del contributo assegnato alla presentazione del cronoprogramma delle attività ed 
alla trasmissione della dichiarazione da rendere ai fini della tracciabilità dei pagamenti degli Enti Pubblici (L. 
136/2010);  
- € 50.000 pari al saldo del contributo concesso per l’anno 2024, previa presentazione della rendicontazione 
delle spese effettivamente sostenute relative all’annualità 2024 secondo le modalità di cui all’art. 5.  
 
VISTO il cronoprogramma trasmesso in data 24/07/2024 ed acquisito agli atti con prot. 0305493/24 del 
24/07/2024; 
 
VISTA la dichiarazione afferente la tracciabilità dei flussi finanziari acquisita in data 05/07/2024 con prot. 
0280476/24; 
 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’erogazione in favore dell’Arcidiocesi di l’Aquila, a titolo di 
anticipazione, della somma di € 50.000,00, corrispondente al 50% dell’importo del contributo previsto 
per il 2024; 
 

RITENUTO di dover segnalare al Servizio Ragioneria l’urgenza dell’impegno e del pagamento, visto che 
le attività sono già in corso, come da cronoprogramma inoltrato dal beneficiario; 
 
RICHIAMATE la L.R. n. 4 del 25.01.2024 avente ad oggetto “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo” (Legge di Stabilità Regionale 2024), e la 
L.R. n. 5 del 26.01.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”, pubblicate sul 
BURAT Speciale n.12 del 26.01.2024; 
 
VISTA la D.G.R. n. 69 del 31.01.2024 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2024-2026”; 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i. recante “Norme sulla contabilità regionale”; 
 
ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 
 
RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, pubblicare 
la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 

D E T E R M I N A 
 

per tutto quanto innanzi indicato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 
1) Di procedere all’impegno di spesa, ai sensi del D.lgs. 118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile 

applicato”, a valere sul pertinente capitolo di spesa del Bilancio del corrente esercizio finanziario 
2024 e sull’esercizio finanziario 2025, come di seguito specificato: 
 



Capitolo Articolo / 
Piano dei 

Conti 

2024 2025 Azione 

241575 Art. 1/ 
2.03.04.01.001 

€ 100.000,00 € 100.000,00 Contributo straordinario 
all’Arcidiocesi di l’Aquila – 

Giubileo 2025 

 
2) Di liquidare CON URGENZA all’Arcidiocesi di l’Aquila, a titolo di anticipazione, la somma di € 

50.000,00, corrispondente al 50% dell’importo del contributo previsto per il 2024, così come stabilito 
con L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”, art. 14 
“Contributo in favore dell'Arcidiocesi dell'Aquila per il Giubileo 2025” sul cap. 211575/1, che presenta 
la necessaria disponibilità; 

 
3) di imputare la spesa di € 50.000,00 derivante dal presente atto sull’ impegno assunto al punto 

1) del dispositivo della presente determinazione, sul capitolo di spesa 241575, Art. 1 - Piano dei 
conti 2.03.04.01.001 del Bilancio regionale 2024-2026, esercizio finanziario 2024;  
 

4) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento in 
favore dell’Arcidiocesi di l’Aquila per la somma di € 50.000,00 (Euro cinquantamila/00) mediante 
accredito sul c/c IBAN IT 88 N 02008 03603 000107156081, come indicato nel modulo di 
TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI (Allegato “A”) che viene stralciato dalla pubblicazione;   

 
5) di precisare, altresì, che l'Arcidiocesi dell'Aquila non è soggetta a ritenuta 4% ai sensi dell’art. 

28 del D.P.R. 600/73, come da dichiarazione resa dal legale rappresentante che si allega al 
presente provvedimento come parte integrante e sostanziale (Allegato “B”) che viene stralciato 
dalla pubblicazione;  
 

6) di dare atto della regolarità contributiva del soggetto beneficiario nei confronti di INPS-INAIL 
(Allegato “C”);  

 
7) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

8) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale, per gli 
adempimenti di competenza, e al Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo. 

             
L’Estensore 

Arch. Diana Melfi 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Diana Melfi
 

il Dirigente del Servizio  
Dott.ssa Patrizia Radicci 


